MOÇÃO DO COUN DE APOIO À INDICAÇÃO DO
PROFESSOR LUIZ EDSON FACHIN AO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ,  instância  máxima  de  deliberação  desta  Instituição,  reunido  em sessão

plenária no dia 23 de abril de 2015, por unanimidade de votos, expressa vivamente uma

MOÇÃO ao Senado Federal da República para aprovação da indicação do jurista Luiz

Edson Fachin para ocupar a vaga de Ministro do Supremo Tribunal  Federal.  Professor

Titular desta Universidade, reconhecido pelo equilíbrio e prudência em suas posições, pela

densidade e protagonismo na sua área de conhecimento e por seu perfil suprapartidário, o

Professor Luiz Edson Fachin preenche com sobras os requisitos constitucionais do notório

saber  jurídico  e  da  reputação  ilibada  –  que  são  aqueles  que  devem  ser  estritamente

aquilatados  por  essa  casa  parlamentar.  A  comunidade  universitária  da  UFPR  espera

vivamente que prevaleça a sensibilidade republicana do Senado, a exemplo de tantas outras

oportunidades anteriores, e que a Suprema Corte brasileira possa contar o quanto antes

com a necessária contribuição desse jurista nacional e internacionalmente reconhecido.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2015.

Rogério Andrade Mulinari
Presidente em Exercício do COUN